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26. september 2025              EM2025/19 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om lov om ændring af lov for Grønland om kapitalkrav og 

tilsynsmæssige krav for kreditinstitutter og investeringsselskaber.  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

Oversat - Tak til Naalakkersuisut for lovforslaget. Fra Siumut vil vi knytte følgende bemærkninger: 

Lovforslaget har til formål at fastsætte krav og tilsyn i forhold til kapitalgrundlag i landets låne- og 

finansieringsinstitutter, så bankerne i Grønland ikke møder unødvendige barrierer, men tværtimod 

sikres en klar lovgivning. 

Grønland har endnu ikke overtaget kompetencen på bank- og finansområdet, da dette fortsat 

hører under Danmark. Samtidig ved vi, at Danmark som EU-medlem ofte må forholde sig til meget 

tekniske krav, mens Grønland ikke er medlem af EU, hvilket i visse tilfælde kan betyde, at EU-

regler implementeres uhensigtsmæssigt her i landet. Derfor bakker vi i Siumut fuldt op om 

Naalakkersuisut’ bestræbelser på at sikre, at denne lov ikke får utilsigtede virkninger i Grønland. 

Vi overså heller ikke, at lignende lovgivning sidste år næsten fik alvorlige konsekvenser for landet. 

Bankernes muligheder for at yde lån til borgerne – fx ved huskøb eller ved investering i værdifulde 

aktiver – var tæt på at blive stærkt forringet, idet Finanstilsynet i Danmark begyndte at påtale, at 

der ikke måtte gives realkreditlån i Grønland. Heldigvis blev dette afværget gennem politisk 

indsats, så borgernes lånemuligheder i banker og finansieringsinstitutter ikke blev forringet. 

Netop på baggrund af disse forhold udarbejdede jeg selv et beslutningsforslag i Inatsisartut, som 

desværre ikke blev vedtaget i år. Men jeg agter at rejse det igen næste år, da det er vigtigt for 

Siumut at fremme borgernes udviklingsmuligheder i landet. 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget og anbefaler, at det vedtages. Selv om det ikke 

har været gennem et udvalg, vurderer vi, at lovforslaget er uden mangler og derfor bør godkendes 

hurtigst muligt. 

 

Erik Jensen 

Siumut 


